
 

 

 

 

Příloha č. 1b Smlouvy  1 

Právní předpisy a jiné dokumenty 

související s implementací zákona o státní službě 

 

Právní předpisy (ve znění pozdějších předpisů)  

v elektronické podobě dostupné na: http://www.mvcr.cz/sluzba/clanek/pravni-

predpisy.aspx 

− Zákon č. 234/2014 Sb., o státní službě  

− Zákon č. 250/2014 Sb., o změně zákonů souvisejících s přijetím zákona 

o státní službě  

− Zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce 

− Zákon č.  500/2004 Sb., správní řád 

− Zákon č.  221/1999 Sb., o vojácích z povolání 

− Zákon č.  361/2003 Sb., o služebním poměru příslušníků bezpečnostních 

sborů 

− Zákon č.  2/1991 Sb., o kolektivním vyjednávání  

− Nařízení vlády č. 302/2014 Sb., o katalogu správních činností  

− Nařízení vlády č. 304/2014 Sb., o platových poměrech státních zaměstnanců  

− Nařízení vlády č. 92/2015 Sb., o pravidlech pro organizaci služebního úřadu  

− Nařízení vlády č. 106/2015 Sb., o oborech státní služby  

− Nařízení vlády č. 134/2015 Sb., o podrobnostech služebního hodnocení 

státních zaměstnanců a vazbě výsledku služebního hodnocení na osobní 

příplatek státního zaměstnance  

− Nařízení vlády č. 135/2015 Sb., o dalších překážkách ve službě, za které 

přísluší státnímu zaměstnanci plat  

− Nařízení vlády č. 136/2015 Sb., o rovnocennosti některých zkoušek 

a odborných kvalifikací zvláštní části úřednické zkoušky  

− Nařízení vlády č. 137/2015 Sb., o dalších případech, ve kterých lze přijmout 

osobu do služebního poměru na dobu určitou  

− Nařízení vlády č. 144/2015 Sb., o výkonu státní služby z jiného místa 

http://www.mvcr.cz/sluzba/clanek/pravni-predpisy.aspx
http://www.mvcr.cz/sluzba/clanek/pravni-predpisy.aspx
http://www.mvcr.cz/sluzba/soubor/302-2014-narizeni-vlady-o-katalogu-spravnich-cinnosti.aspx


 

 

 

 

Příloha č. 1b Smlouvy  2 

a pravidlech pro vytvoření předpokladu sladění rodinného a osobního života 

s výkonem státní služby  

− Nařízení vlády č. 145/2015 Sb., o opatřeních souvisejících s oznamováním 

podezření ze spáchání protiprávního jednání ve služebním úřadu  

− Nařízení vlády č. 161/2015 Sb., o výkonu státní služby na služebním působišti 

mimo území České republiky ve svátek  

− Vyhláška č. 162/2015 Sb., o podrobnostech úřednické zkoušky  

− Vyhláška č. 175/2015 Sb., o zkoušce z českého jazyka pro žadatele o přijetí  

do služebního poměru, kteří nejsou státními občany České republiky  

 

Služební předpisy 

v elektronické podobě dostupné na: http://www.mvcr.cz/sluzba/dokumenty-a-

stanoviska.aspx 

− 5/2017 - služební předpis náměstka ministra vnitra pro státní službu ze dne 

4. srpna 2017, kterým se mění služební předpis náměstka ministra vnitra pro 

státní službu č. 1/2015, kterým se stanoví další požadavky pro služební místa 

státních tajemníků v ministerstvech a v Úřadu vlády, ve znění pozdějších 

předpisů 

− 4/2017 - Služební předpis náměstka ministra vnitra pro státní službu ze dne 

14. července 2017 o charakteristice služebních míst 

− 3/2017 - služební předpis náměstka ministra vnitra pro státní službu, ze dne 

17. března 2017, kterým se stanoví pravidla předkládání systemizace 

služebních a pracovních míst, jejích změn, úprav a aktualizací, a návrhů 

organizační struktury a jejích změn ve služebním úřadu 

− 2/2017 - služební předpis náměstka ministra vnitra pro státní službu, ze dne 

6. února 2017, kterým se stanoví pravidla pro systemizaci služebních 

a pracovních míst financovaných z evropských fondů z hlediska doby, 

na kterou jsou zřizována 

− 1/2017 - služební předpis náměstka ministra vnitra pro státní 

http://www.mvcr.cz/sluzba/dokumenty-a-stanoviska.aspx
http://www.mvcr.cz/sluzba/dokumenty-a-stanoviska.aspx


 

 

 

 

Příloha č. 1b Smlouvy  3 

službu, ze dne 25. ledna 2017, kterým se stanoví pravidla pro práci 

v Informačním systému o státní službě 

− 5/2016 - služební předpis náměstka ministra vnitra pro státní službu,  

ze dne 19. prosince 2016, kterým se mění služební předpis náměstka ministra 

vnitra pro státní službu č. 11/2015, kterým se stanoví postup při provádění 

služebního hodnocení státních zaměstnanců 

− 3/2016 - služební předpis náměstka ministra vnitra pro státní službu, ze dne 

1. prosince 2016, kterým se mění služební předpis náměstka ministra vnitra 

pro státní službu č. 1/2015, kterým se stanoví další požadavky pro služební 

místa státních tajemníků v ministerstvech a v Úřadu vlády, ve znění služebního 

předpisu náměstka ministra vnitra pro státní službu č. 2/2015 

− 2/2016 - služební předpis náměstka ministra vnitra pro státní službu ze dne 

20. června 2016, jímž se stanoví hodnotící kritéria, která vystihují potřeby 

služebních míst státních tajemníků a personálního ředitele sekce pro státní 

službu 

− 13/2015 - služební předpis náměstka ministra vnitra pro státní službu ze dne 

14. prosince 2015, kterým se stanoví pravidla etiky státních zaměstnanců 

− 12/2015 - služební předpis náměstka ministra vnitra pro státní službu ze dne 

7. prosince 2015, k vytváření podmínek pro sladění rodinného a osobního 

života s výkonem státní služby a podmínek výkonu státní služby z jiného místa 

− 11/2015 - služební předpis náměstka ministra vnitra pro státní službu ze dne 

7. prosince 2015, kterým se stanoví postup při provádění služebního 

hodnocení státních zaměstnanců 

− 10/2015 - služební předpis náměstka ministra vnitra pro státní službu ze dne 

1. prosince 2015, jímž se stanoví hodnotící kritéria, která vystihují potřeby 

služebních míst státních tajemníků a personálního ředitele sekce pro státní 

službu 

− 9/2015 - služební předpis náměstka ministra vnitra pro státní službu ze dne 

29. října 2015, kterým se stanoví Rámcová pravidla vzdělávání státních 



 

 

 

 

Příloha č. 1b Smlouvy  4 

zaměstnanců ve služebních úřadech 

− 6/2015 - služební předpis náměstka ministra vnitra pro státní službu ze dne 

19. září 2015, kterým se stanoví obsah osobního spisu státního zaměstnance 

a způsob jeho vedení 

− 4/2015 - služební předpis náměstka ministra vnitra pro státní službu ze dne 

24. července 2015, kterým se stanoví výše paušální částky nákladů spojených 

s vykonáním úřednické zkoušky 

− 3/2015 - služební předpis náměstka ministra vnitra pro státní službu ze dne 

1. července 2015, kterým se stanoví podrobnosti vydávání služebních 

předpisů 

− 2/2015 - služební předpis náměstka ministra vnitra pro státní službu ze dne 

15. dubna 2015, kterým se mění služební předpis náměstka ministra vnitra  

pro státní službu č. 1/2015, kterým se stanoví další požadavky pro služební 

místa státních tajemníků v ministerstvech a v Úřadu vlády 

− 1/2015 - služební předpis náměstka ministra vnitra pro státní službu ze dne 

3. března 2015, kterým se stanoví další požadavky pro služební místa státních 

tajemníků v ministerstvech a v Úřadu vlády 

 

 

Metodické pokyny 

v elektronické podobě dostupné na: http://www.mvcr.cz/sluzba/dokumenty-a-

stanoviska.aspx 

 

− Připravovaný metodický pokyn ke skončení služebního poměru a 

připravovaný metodický pokyn, kterým se mění metodický pokyn č. 1/2016 

− Metodický pokyn č. 2/2017 (metodický pokyn náměstka ministra vnitra  

pro státní službu č. 2/2017, kterým se stanoví podrobnosti k provádění 

výběrových řízení na obsazení služebních míst státních zaměstnanců 

a představených)  

http://www.mvcr.cz/sluzba/dokumenty-a-stanoviska.aspx
http://www.mvcr.cz/sluzba/dokumenty-a-stanoviska.aspx


 

 

 

 

Příloha č. 1b Smlouvy  5 

− Metodický pokyn č. 1/2017 (metodický pokyn náměstka ministra vnitra  

pro státní službu č. 1/2017, kterým se stanoví podrobnosti k provádění 

a organizaci úřednické zkoušky) 

− Metodický pokyn č. 3/2016 (metodický pokyn náměstka ministra vnitra  

pro státní službu č. 3/2016, kterým se stanoví podrobnosti kárné 

odpovědnosti státních zaměstnanců a kárného řízení) 

− Metodický pokyn č. 2/2016 (metodický pokyn náměstka ministra vnitra  

pro státní službu č. 2/2016, kterým se stanoví pravidla pro zpracování návrhu 

systemizace služebních a pracovních míst ve služebním úřadu s účinností  

od 1. ledna 2017) 

− Metodický pokyn č. 1/2016 (metodický pokyn náměstka ministra vnitra  

pro státní službu č. 1/2016, kterým se stanoví podrobnosti ke změnám 

služebního poměru) 

− Metodický pokyn č. 8/2015 (metodický pokyn náměstka ministra vnitra  

pro státní službu č. 8/2015, kterým se stanoví podrobnosti k postupu  

při prošetřování oznámení podezření ze spáchání protiprávního jednání 

ve služebním úřadu) 

− Metodický pokyn č. 5/2015 (metodický pokyn náměstka ministra vnitra  

pro státní službu č. 5/2015, kterým se stanoví podrobnosti k rovnocennosti 

některých zkoušek a odborných kvalifikací zvláštní části úřednické zkoušky) 

− Metodický pokyn č. 2/2015 (metodický pokyn náměstka ministra vnitra  

pro státní službu č. 2/2015, kterým se stanoví podrobnosti k přípravě 

zkušebních otázek zvláštní části úřednické zkoušky) 

− Metodický pokyn č. 1/2015 (metodický pokyn náměstka ministra vnitra  

pro státní službu č. 1/2015, kterým se stanoví podrobnosti ke vzniku 

služebního poměru dosavadních zaměstnanců ve služebních úřadech)  

 

 



 

 

 

 

Příloha č. 1b Smlouvy  6 

Stanoviska 

v elektronické podobě dostupné na: http://www.mvcr.cz/sluzba/dokumenty-a-

stanoviska.aspx 

− Aplikace § 108 zákona č. 234/2014 Sb., o státní službě 

− Stanovisko k aplikaci § 67a a § 67b zákona o státní službě 

− Stanovisko k aplikaci § 81 zákona o státní službě 

− Stanovisko k aplikaci § 35 odst. 4 zákona o státní službě 

− Metodické stanovisko k přechodným ustanovením souvisejícím se zrušením  

§ 29 odst. 3 a § 59 zákona o státní službě 

− Metodické stanovisko k § 190a zákona o státní službě 

− Stanovisko k rovnocennosti úřednické zkoušky a zkoušky zvláštní odborné 

způsobilosti úředníků územních samosprávných celků 

− Stanovisko k aplikaci nařízení vlády č. 135/2015 Sb., o dalších překážkách 

ve státní službě, za které přísluší státnímu zaměstnanci plat 

− Podmínky kandidatury státních zaměstnanců ve volbách do krajských 

a obecních zastupitelstev 

− Stanovisko k postupu při vydávání osvědčení o rovnocennosti některých 

zkoušek a odborných kvalifikací podle § 36 odst. 4 zákona o státní službě 

− Stanovisko k nemožnosti zkrácení lhůty pro vyrozumění státního zaměstnance 

o termínu a místě konání úřednické zkoušky 

− Srovnání postavení zaměstnanců v pracovním poměru podle ustanovení § 178 

a podle ustanovení § 190 odst. 4, odst. 5 zákona č. 234/2014 Sb., o státní 

službě, ve vztahu k možnosti konat úřednickou zkoušku 

− Aplikace § 108 zákona č. 234/2014 Sb., o státní službě 

− Postavení vedoucího služebního úřadu nebo jiného představeného, jehož 

služební poměr vznikl podle § 186 odst. 1 nebo § 188 odst. 1 zákona o státní 

službě, který neuspěje ve výběrovém řízení vyhlášeném podle § 186 odst. 4 

nebo § 188 odst. 6 zákona o státní službě nebo se tohoto výběrového řízení 

nezúčastní 

http://www.mvcr.cz/sluzba/dokumenty-a-stanoviska.aspx
http://www.mvcr.cz/sluzba/dokumenty-a-stanoviska.aspx
http://www.mvcr.cz/sluzba/clanek/stanoviska-sekce-pro-statni-sluzbu-stanovisko-k-aplikaci-108-zakona-c-234-2014-sb-o-statni-sluzbe.aspx
http://www.mvcr.cz/sluzba/clanek/stanovisko-k-aplikaci-67a-a-67b-zakona-o-statni-sluzbe.aspx
http://www.mvcr.cz/sluzba/clanek/stanovisko-k-aplikaci-81-zakona-o-statni-sluzbe.aspx
http://www.mvcr.cz/sluzba/clanek/stanovisko-k-aplikaci-35-odst-4-zakona-o-statni-sluzbe.aspx
http://www.mvcr.cz/sluzba/clanek/metodicke-stanovisko-k-prechodnym-ustanovenim-souvisejicim-se-zrusenim-29-odst-3-a-59-zakona-o-statni-sluzbe.aspx
http://www.mvcr.cz/sluzba/clanek/metodicke-stanovisko-k-prechodnym-ustanovenim-souvisejicim-se-zrusenim-29-odst-3-a-59-zakona-o-statni-sluzbe.aspx
http://www.mvcr.cz/sluzba/clanek/metodicke-stanovisko-k-190a-zakona-o-statni-sluzbe.aspx


 

 

 

 

Příloha č. 1b Smlouvy  7 

− Právní postavení zaměstnankyň na mateřské dovolené a zaměstnanců nebo 

zaměstnankyň na rodičovské dovolené ve vztahu k zákonu č. 234/2014 Sb., 

o státní službě (část první) 

− Právní postavení zaměstnankyň na mateřské dovolené a zaměstnanců nebo 

zaměstnankyň na rodičovské dovolené ve vztahu k zákonu č. 234/2014 Sb., 

o státní službě (část druhá) 

− Aplikace § 198 zákona č. 234/2014 Sb., o státní službě 

− Aplikace § 80 zákona č. 234/2014 Sb., o státní službě 

− Právní režim vysílání národních expertů a stážistů NEPT do institucí Evropské 

unie podle zákona č. 234/2014 Sb., o státní službě 

− Právní postavení rezortních expertů působících na Stálém zastoupení ČR  

při Evropské Unii v Bruselu, ve vztahu k zákonu č. 234/2014 Sb., o státní 

službě 

− Doporučení - whistleblowing / prošetřovatel 

 

Závěry ze zasedání poradního sboru náměstka MV pro státní službu k zákonu 

o státní službě   

v elektronické podobě dostupné z http://www.mvcr.cz/sluzba/clanek/poradni-sbor-
namestka-mv-pro-statni-sluzbu.aspx 

− Závěr č. 1: Úprava osobního příplatku při přechodu státního zaměstnance  

na jiné služební místo  

− Závěr č. 2: Aplikace obecných ustanovení zákona č. 234/2014 Sb., o státní 

službě, upravujících úřednickou zkoušku, na dosavadního státního 

zaměstnance přijatého do služebního poměru podle přechodného ustanovení 

§ 191 tohoto zákona  

− Závěr č. 3: Výjimka z předpokladu vzdělání  

− Závěr č. 4: Úprava kolektivních dohod uzavřených podle § 143 odst. 1, odst. 3 

písm. a) a b) zákona o státní službě mezi vládou a odborovou organizací nebo 

odborovými organizacemi nebo mezi služebním orgánem nebo více 



 

 

 

 

Příloha č. 1b Smlouvy  8 

služebními orgány a odborovou organizací nebo více odborovými 

organizacemi působícími u služebního úřadu  

− Závěr č. 5: Režim projednávání povinnosti nahradit škodu způsobenou 

státním zaměstnancem služebnímu úřadu a způsobenou služebním úřadem 

státnímu zaměstnanci  

− Závěr č. 6: Plat státního zaměstnance v době od marného uplynutí doby, 

po kterou byl státní zaměstnanec zařazen mimo výkon služby z organizačních 

důvodů, do skončení služebního poměru státního zaměstnance  

− Závěr č. 7: Podmínky přípustnosti změny systemizace podle § 18 zákona 

č. 234/2014 Sb., o státní službě  

− Závěr č. 8: Zařazení mimo výkon služby z organizačních důvodů a zproštění 

výkonu služby na základě usnesení o zahájení trestního stíhání   

− Závěr č. 9: Služební místo a jeho změny z pohledu systemizace 

− Závěr č. 10: Zastupování dle § 66 zákona o státní službě ve vztahu k nároku 

státního zaměstnance na plat, který by mu náležel, pokud by byl zařazen  

na služebním místě představeného, kterého zastupuje 

− Závěr č. 11: Počítání dob vymezených v zákoně o státní službě  

− Závěr č. 12 se bude jmenovat Právní účinky rozhodnutí o povolení zvýšení 

vzdělání při zařazení nebo jmenování státního zaměstnance na služební místo 

v jiném služebním úřadu 

− Závěr č. 13: Služební předpisy 

− Závěr č. 14 Nezákonné skončení služebního poměru 

Různé 

v elektronické podobě dostupné z http://www.mvcr.cz/sluzba/clanek/ostatni-

dokumenty.aspx 

− Kolektivní dohoda vyššího stupně 

 

 

Elektronický podpis - 28.11.2017
Certifikát autora podpisu :

Jméno : Ing. Štěpánka Cvejnová
Vydal : PostSignum Qualified C...
Platnost do : 9.4.2018

Elektronický podpis - 20.4.2018
Certifikát autora podpisu :

Jméno : Ing. Štěpánka Cvejnová
Vydal : PostSignum Qualified C...
Platnost do : 23.2.2019

http://www.mvcr.cz/sluzba/soubor/ps-161125-zaver-c-09-pdf.aspx
http://www.mvcr.cz/sluzba/soubor/ps-161125-zaver-c-10-pdf.aspx
http://www.mvcr.cz/sluzba/soubor/ps-161125-zaver-c-10-pdf.aspx
http://www.mvcr.cz/sluzba/soubor/ps-161125-zaver-c-10-pdf.aspx
http://www.mvcr.cz/sluzba/soubor/ps-161125-zaver-c-11-pdf.aspx

